Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° ZG I /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais e ouvido o Plenário,
requer que Vossa Excelência encaminhe expediente ao Prefeito Municipal solicitando
informações sobre a instalação de brinquedos adaptados para crianças com deficiência ou
mobilidade reduzida nos parques, praças, playgrounds e escolas do município.

Considerando a importância da inclusão e do direito ao lazer para todas as crianças, e como é
notório que esta administração está voltada para a implementação de políticas públicas que
realmente zelam pelo bem estar da população, solicito que sejam prestadas as seguintes
informações:

1. Existem projetos em andamento ou planejados para a instalação de brinquedos
adaptados nos espaços públicos do município?

2. Caso não haja iniciativas nesse sentido, há possibilidade de inclusão dessa pauta nas
políticas públicas municipais?

A acessibilidade e a inclusão social são princípios fundamentais para garantir a igualdade de
oportunidades e o bem-estar das crianças e suas famílias. Dessa forma, solicitamos atenção
especial a essa demanda e, se possível, um posicionamento sobre a viabilidade dessa

iniciativa.

CONSELHEIRO LAFAIETE - MG, 21 DE FEVEREIRO DL 2025.

cO
ERÉADORA SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG

Fone (031) 3769-8100 -3769-8103